
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/12/2021
Nome allegato: DETERMINA 171 2021 AGGIUDICAZIONE.pdf
CIG: 892110156F;
Nome procedura: Lavori per sostituire il Gruppo Frigorifero in
Agenzia INPS che ha sede in Monfalcone via Valentinis 1/A-
Gorizia- Friuli Venezia Giulia.
lavori presenti nel PTL 2020-01-fvg0016



1 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE INPS FRIULI VENENZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE n. 171 del 03.12.2021    

 

DETERMINAZIONE  

 

OGGETTO: aggiudicazione in attesa di efficacia dell’appalto di Lavori per la Sostituzione del 

Gruppo Frigorifero in AGENZIA INPS Monfalcone (GO) in via Valentinis n. 1/A 34074 

Monfalcone – Capitolo/Voce di Spesa - 5U211201001 “Spese Manutenzione Straordinaria 

stabili uffici” del Bilancio 2021.  

  CIG: 892110156F   CUP F47H20005180005   PTL2020-01-FVG0016 

 

Spese: 

Importo per lavori                                                  € 35.886,72 

 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso              € 1.431,86                                

    

   

Totale Imponibile                                               € 37.318,58  

IVA al 22%                                                         € 8.210,09  

Totale complessivo                                              € 45.528,67  

 

 
Rimodulazione di prenotazione della spesa n. 2214700069 per assumere l’impegno 
di spesa nella misura dell’offerta economica prodotta dal primo classificato in sede 
di trattativa diretta.   
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

  
 
 
Visti              la legge 88/1989 di ristrutturazione dell'Istituto nazionale della previdenza 

sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro; 

 
  il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall'art. 

1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e 
soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 
  il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale”;  

 



2 
 

              il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni;  

 
  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
                      il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di 

amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 
1975, n. 70; 

 
  il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con 

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18/05/2005; 
 
  l’art. 21, comma 1, del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 

22/12/2011 n. 214, che ha disposto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals 
e la loro confluenza nell’INPS, che è succeduto in tutti i rapporti attivi e 
passivi in capo agli Enti medesimi, alla data del 1/1/2012; 

 
  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
e in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo 
politico adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione  PTPC;  

 
                         il D.P.R. 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato 

nominato Presidente pro tempore dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del 
provvedimento medesimo;   

 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 
con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 
 
il D.M. del 13/1/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella 
Di Michele, Direttore generale dell’INPS, per la durata di cinque anni, a 
decorrere dalla data del decreto medesimo;  
 
la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione INPS n.160 dell’11.12.2019 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore regionale INPS FVG al sottoscritto dott. Paolo Sardi, per la 
durata di tre anni, a fare data dal 16 dicembre 2019;  
 
il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 10 del 27.01.2020, con il 
quale l’Arch. Marcello Perazzo è stato nominato Coordinatore Tecnico 
Edilizio per questa Direzione regionale INPS FVG per il periodo di tre anni, 
a decorrere dal 1° febbraio 2020;  
 

Dato atto        che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, con deliberazione n.23 del 29.12.2020, 
ha approvato il Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2021, ai sensi 
dell’art. 17 -comma 23- della legge 127/1997;  
 
che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 11 del 10.02.2021, 
ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza nella Pubblica Amministrazione (PTPCT) per l’Istituto, per il 
triennio 2021-2023;  
 



3 
 

che il Consiglio di Indirizzo e di Vigilanza con deliberazione n. 4 del 
17.03.2021 ha, successivamente, provveduto alla approvazione dello stesso 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(PTPCT);  
 
che, con il D.P.C.M. 16 dicembre 2019, è stato costituito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;   
 
che, con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6.05.2020, 
è stato adottato il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21.12.2020;  

 
 che, con la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25.10.2019, è stato adottato l’Ordinamento delle 
Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14.07.2021;   

 

Richiamati      il PTL2020-01-FVG 0016 in base al quale la Direzione regionale INPS FVG ha 

programmato di sostituire il GRUPPO FRIGORIFERO nell’ Agenzia INPS di 

Monfalcone – Gorizia- in via Valentinis n. 1/a, dando atto che nel PTL2020-

01-FVG 0016 la spesa stimata è pari a € 51.500,00 IVA,  e oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, inclusi tenendo conto che la spesa è allocata 

al Capitolo/Voce di Spesa - 5U211201001 avente a oggetto “Spese 

Manutenzione Straordinaria stabili uffici” del Bilancio INPS 2021;   

 

la Determinazione regionale a contrarre n. 148 del giorno 5.11.2021, avente 

a  oggetto: “Lavori per la Sostituzione del Gruppo Frigorifero in AGENZIA 

INPS Monfalcone (GO) in via Valentinis n. 1/A 34074 Monfalcone –

Capitolo/Voce di Spesa - 5U211201001 “Spese Manutenzione Straordinaria 

stabili uffici del Bilancio 2021 “, mediante la quale  determinazione regionale 

questa Stazione Appaltante decideva di nominare l’ Arch. Marcello Perazzo, 

quale RUP per l’ affidamento diretto in argomento, e di autorizzare 

l’affidamento mediante l’esperimento di una trattativa diretta tra almeno tre 

Operatori Economici iscritti sulla piattaforma MEPA, in possesso dei requisiti 

di legge, tra i quali il possesso della certificazione SOA per l’esecuzione di 

lavori inquadrabili nella Categoria OS28, che rappresenta la categoria di 

interesse del futuro contratto di lavori; 

i verbali n. 1 dell’ 8.11.2021 e n. 2 del 23.11.2021 delle operazioni svolte 

dall’Ufficio Tecnico Edilizio per l’affidamento dei lavori per la sostituzione del 

Gruppo Frigorifero di cui al CIG892110156F, e CUP F47H20005180005, 

entrambi sottoscritti dal RUP e dalla sua assistente, ai quali verbali si fa 

rinvio, tenendo conto che essi sono depositati nell’UTR di questa Direzione 

regionale INPS FVG, in Trieste via Cesare Battisti n. 10d; 

 

 Evidenziato     che, alla luce del verbale  n. 2 del 23.11.2021: “Il RUP dà atto che la migliore 

offerta economica nella trattativa diretta in MEPA di cui al CIG 892110156F 

è pari al ribasso del 12,00 % del valore previsto nella lex specialis che 

ammonta a € 40.780,36 – oneri per la sicurezza e IVA esclusi- così come 

presentata dalla FRIGOCOND S.R.L., dichiarando di inviare i verbali alla 

Stazione Appaltante per il seguito di competenza. 

Quindi dopo avere interrotto le operazioni sulla piattaforma MEPA, il RUP 

dichiara chiusa la seduta del 23.11.2021 sono le 15.47.”, dando atto che le 

operazioni di accertamento dei preventivi presentati nella trattativa diretta 

di cui al CIG 892110156F si sono concluse; 



4 
 

 

 

Calcolato         che in base al ribasso percentuale offerto dalla FRIGOCOND S.R.L. la spesa  

da impegnare a carico del competente Capitolo/Bilancio dell’Istituto sarà: 

 

• € 35.886,72   per Lavori    

• € 1.431,86     per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

• € 37.318,58   per il Totale Imponibile      

• € 8.210,09     per l’ IVA al 22% 

• € 45.528,67   per il Totale complessivo                                                                                                                                                                                                                              

 

a fronte della primigenia prenotazione di spesa n. 2214700069 per € 

51.498,91 al Capitolo/Voce di Spesa 5U211201001 del Bilancio INPS 2021, 

che venne registrata a bilancio, nel sistema di contabilità telematica 

dell’Istituto, per finanziare l’appalto di cui al CIG 892110156F, e CUP 

F47H20005180005, giusta determinazione regionale a contrarre n. 148 del 

giorno 5.11.2021;  

 

 Ritenuto    necessario rimodulare la prenotazione n. 2214700069 assunta per € 

51.498,91, riducendo tale prenotazione della differenza tra € 51.498,91 

(somma iniziale) ed € 45.528,67 (che rappresenta l’offerta economica del 

primo classificato nella trattiva diretta) tenendo presente che tale differenza 

è pari a € 5.970,24, e che tale spesa sarà svincolata e nuovamente resa 

disponibile al Capitolo/Voce di Spesa 5U211201001 del Bilancio INPS del 

corrente esercizio finanziario (anno 2021); 

  

 che nel sistema contabile dell’Istituto la prenotazione di spesa n. 

2214700069 assunta per € 51.498,91, sarà modificata, sicché essa 

prenotazione finirà per ammontare a € 45.528,67;    

 

 che, conseguentemente, l’impegno di spesa, al Capitolo/Voce di Spesa 

5U211201001 “Spese Manutenzione Straordinaria stabili uffici” del Bilancio 

INPS 2021, necessario per finanziare la sostituzione del GRUPPO 

FRIGORIFERO in AGENZIA INPS di Monfalcone, sarà assunto nella misura di 

€ 45.528,67 di cui: 

• € 35.886,72 per i lavori; 

• € 1.431,86 per gli oneri per la sicurezza;  

• € 8.210,09 per l’IVA al 22%; 

 

Schematizzata la spesa complessiva secondo il prospetto che segue: 

 

 

Capitolo di spesa 

5U211201001 Bilancio 

2021      

IVA 22% Totale con IVA 

 € 37.318,58 

 di cui € 1.431,86 per 

oneri per la sicurezza ex 

d.lgs. 81/2008 

        € 8.210,09 € 45.528,67 



5 
 

 Totale   € 45.528,67 

 

  Considerato di aggiudicare la trattativa diretta, in attesa che la stessa divenga efficace, 

alla FRIGOCOND S.R.L. con sede legale in via Enrico Mattei n. 1 -33050 

Bagnaria Arsa (UD), tenendo conto che l’aggiudicazione diverrà efficace in 

seguito all’ accertamento favorevole dei controlli di rito, che già sono stati 

avviati dal personale dell’UTR di questa Stazione Appaltante, il 24.11.2021 

mediante PEC;  

 

 di stipulare apposito contratto con la FRIGOCOND S.R.L. con sede legale in 

via Enrico Mattei n. 1 - 33050 Bagnaria Arsa (UD)- prevedendo quale 

corrispettivo la somma complessiva di € 45.528,67, di cui € 37.318,58 per i 

lavori e per gli oneri per la sicurezza, ed € 8.210,09 per l’IVA al 22%; 

  

Visti  il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante l’ “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 

10/L, in data 19 aprile 2016; 

 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020; 

  

il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure“, 

convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021;  

   
  Esperita         l’ idonea istruttoria da parte dell’UTR, tenendo conto che gli atti di gara, tra 

i quali è presente la documentazione amministrativa, tecnica e contabile 
prodotta in sede di trattativa diretta dagli operatori economici, nonché i 
verbali delle operazioni svolte, sono depositati in forma cartacea nell’UTR in 
via Cesare Battisti n. 10 in TRIESTE, sede della Direzione regionale INPS per 
il Friuli Venezia Giulia; 

 
 Esaminata  la proposta del RUP che si ritine motivatamente accoglibile e che si accoglie;  
 
 Ritenuta  la propria competenza nel merito;   
 

DETERMINA  

per le motivazioni sopra richiamate, 
 

• di accogliere la proposta, così come essa è stata presentata dal RUP; 

 

• di approvare i verbali n. 1 dell’ 8.11.2021 e n. 2 del 23.11.2021 entrambi sottoscritti 

dal RUP e dalla sua assistente, riconoscendo pertanto che la migliore offerta economica 

è stata presentata dalla FRIGOCOND S.R.L. con sede legale in via Enrico Mattei n. 1 -



6 
 

33050 Bagnaria Arsa (UD) offerta economica che è pari al ribasso del 12,00 per cento 

(dodici per cento) del valore dell’appalto stabilito nella trattativa diretta di cui al CIG 

892110156F; 

 

• di rimodulare la prenotazione di spesa n. 2214700069 assunta nella misura di € 

51.498,91, riducendola della differenza tra € 51.498,91 (somma iniziale) ed € 

45.528,67 (che rappresenta l’offerta economica del primo classificato nella trattiva 

diretta in argomento) sì da liberare risorse finanziarie pari a € 5.970,24; 

 

• di aggiudicare la trattativa diretta, in attesa che la stessa divenga efficace, alla 

FRIGOCOND S.R.L. con sede legale in via Enrico Mattei n. 1 -33050 Bagnaria Arsa 

(UD), tenendo conto che l’aggiudicazione diverrà efficace in seguito all’ accertamento 

favorevole dei controlli di rito, che già sono stati avviati, il giorno 24.11.2021 mediante 

PEC; 

 

• di assumere l’impegno di spesa al Capitolo/Voce di Spesa 5U211201001 “Spese 

Manutenzione Straordinaria stabili uffici” del Bilancio INPS 2021, per finanziare la 

sostituzione del GRUPPO FRIGORIFERO in AGENZIA INPS di Monfalcone (GO) in via 

Valentinis n. 1/A 34074 Monfalcone, secondo il prospetto che segue: 

 

  

Capitolo di spesa 

5U211201001 Bilancio 2021      

IVA 22% Totale con IVA 

€     37.318,58 

 di cui € 1.431,86 per  oneri 

per la sicurezza ex d.lgs. 

81/2008 

        € 8.210,09 €    45.528,67 

 Totale   €    45.528,67 

 

• di stipulare apposito contratto con la FRIGOCOND S.R.L. con sede legale in via Enrico 

Mattei n. 1 - 33050 Bagnaria Arsa (UD)- prevedendo quale corrispettivo la somma pari 

a € 45.528,67, di cui € 37.318,58 per i lavori e per gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed € 8.210,09 per l’IVA al 22%, sulla base dell’offerta economica presentata dalla 

FRIGOCOND S.R.L. in sede di trattativa diretta. 

 

 

I controlli di rito, previsti dal Codice dei contratti pubblici, riguardanti la FRIGOCOND S.R.L. 

sono stati avviati con richieste alle competenti Autorità il 24.11.2021, mediante PEC dal 

personale assegnato all’UTR di questa Direzione regionale INPS FVG. 

  

    Le prestazioni contrattuali saranno liquidate in base a fatture elettroniche inviate dalla 

FRIGOCOND S.R.L., previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori eseguiti. 

 

      La presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Istituto sezione “amministrazione 

trasparente” in base all’ art. 29 del d.lgs.50/2016 ss.mm.ii. così come ogni altra 

documentazione richiamata nel medesimo articolo, applicando altresì le disposizioni del 



7 
 

d.lgs. 33/2013 ss.mm.ii. che disciplina il riordino delle norme sul diritto di accesso civico e 

sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

La documentazione di gara sarà tempestivamente inserita nel GATE Gestione Appalti 

Tecnico Edilizi ad opera dell’UTR.  

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la 

registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio, e l’altro 

rimane depositato, unitamente al Registro delle determinazioni regionali, presso la 

Direzione regionale INPS Friuli Venezia Giulia. 

Copia della presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Flussi Contabili della Direzione  
regionale INPS FVG per il seguito di competenza. 

 

  

   TEAM FLUSSI CONTABILI 

Approvato VISTO con PRENOTAZIONE n. 2214700069  del 02.12.2021                        

per € 45.528,67 al CAPITOLO/VOCE di SPESA 5U211201001 del BILANCIO 

2021.  

  

    Il Responsabile del 

    Team Flussi Contabili 

    Dr. Luigi Apicella  
    (documento firmato in originale) 

  

  

  

    Il Direttore Regionale  

    Dr. Paolo Sardi  
    (documento firmato in originale) 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

 

 



8 
 

 


